附件2

《广西科学技术奖励办法实施细则
（修订征求意见稿）》修订说明

为贯彻落实《国家科学技术奖励条例》（国令第782号）、《广西科学技术奖励办法》（桂政发〔2025〕4号）等文件精神，进一步做好广西科学技术奖励工作，结合国内其他地区科技奖励有关工作经验和我区实际，我厅决定对《广西科学技术奖励办法实施细则》（桂科规字〔2024〕4号）进行修订。现将《广西科学技术奖励办法实施细则（修订征求意见稿）》修订情况简要说明如下。
一、修订背景
2020年，国家科学技术奖励工作办公室印发《国家科学技术奖异议处理办法》（国科奖字〔2020〕10号），参照相关规定，进一步规范和完善广西科学技术奖异议处理工作。
2024年，《国务院关于修改〈国家科学技术奖励条例〉的决定》（国令第782号）。
2024年，习近平总书记在召开的全国科技大会、国家科学技术奖励大会、两院院士大会上作出重要讲话精神，提出“要完善科技奖励、收入分配、成果赋权等激励制度，让更多优秀人才得到合理回报、释放创新活力”。
2025年1月，自治区人民政府印发《广西科学技术奖励办法》（桂政发〔2025〕4号），明确自2025年3月1日起施行。
为切实认真将《广西科学技术奖励办法》精神要求、改革举措贯彻到奖励工作各环节，进一步规范本自治区科学技术奖提名、评审、授予等各项活动，细化明确奖励范围、评审标准、组织程序、异议处理等方面内容，提升科技奖励工作的操作性和规范性，自治区科技厅起草了《广西科学技术奖励办法实施细则（修订征求意见稿）》。
二、主要修订内容
《广西科学技术奖励办法实施细则（修订征求意见稿）》共六章八十二条，主要修订内容如下：
（一）加强党对奖励工作的统一领导。修订第二条和第八条，明确广西科学技术奖励工作坚持和加强党的全面领导，对原细则中奖励由自治区人民政府授予修改为由自治区党委、自治区人民政府授予，提高广西科技奖励工作组织质量和权威性。
（二）优化最高奖、青年奖、合作奖、企业奖等奖项有关要求。修订第九条、第十条、第十三条、第十五条、第十七条、第十八条、第十九条、第四十一条、第四十七条等，细化奖励办法中最高奖、青年奖、合作奖、企业奖的有关定性和定量解释，定性解释更加突出候选个人对广西经济社会发展的贡献，其中青年奖根据为科技进步和社会发展作出贡献程度，分为青年科技杰出贡献奖和青年科技奖，体现青年科技人才梯次培养举措。定量解释突出支持女性科技工作者、成果转化支撑产业发展、鼓励企业开展高新技术活动，青年奖（女性）年龄要求由未满45周岁放宽至不超过48周岁，企业奖新增“研发费用占比不低于4%，高新技术产品（服务）收入占比不低于70%”等要求。
（三）增设国际科学技术合作奖。修订第五十条和第五十一条，参照国家奖和其他省市做法，对授予合作奖的外国人或者外国组织进行了细化解释和条件限定，更好服务广西“一区两地一园一通道”战略定位和推动广西建设面向东盟科技创新合作高地。
（四）贯彻统一大市场建设和公平竞争要求。修订第三条、第六条、第二十二条、第二十三条、第二十四条、第二十七条、第二十八条、第三十一条、第三十六条、第三十七条、第三十八条、第四十四条等，将第三条中组织明确为“法人”修改为“依法注册或登记的组织”，删除了最高科学技术奖、青年科技奖关于候选人在本自治区工作，以及企业科技创新奖关于企业在本自治区注册的限制，更加符合统一大市场建设和公平竞争要求。
（五）优化提名和评审环节。修订第五十二条、第五十五条、第五十八条、第六十二条、第六十七条、第六十八条，新增中直驻桂单位为提名单位，规范国际科学技术合作奖的提名程序，优化行业评审、综合评审的通过票数和投票轮次要求，避免因票数分散导致奖励名额的落空现象，明确利害关系人范围和回避情形，进一步增强广西科学技术奖的严谨性和科学性。
（六）完善奖励工作异议处理工作。修订第七十一条、第七十二条、第七十三条、第七十四条、第七十五条、第七十六条、第七十七条、第七十八条、第七十九条，参照《国家科学技术奖异议处理办法》，进一步明确规定异议提出方式、异议受理范围、异议处理程序、撤回提名情形等内容。
[bookmark: _GoBack]（七）依据奖励办法规范有关表述。修订第五条、第七条、第十一条、第十二条、第十三条、第十四条、第十六条、第二十条、第二十一条、第二十四条、第二十六条、第二十七条、第三十三条、第四十条、第四十五条、第五十三条、第五十四条、第五十九条、第六十二条、第七十条等，规范“最高科学技术奖”“青年科技奖”“科技成果转化合作奖”等表述，明确自然奖主要论著候选人署名要求和发明奖前三候选个人署名要求，进一步增强广西科学技术奖的严谨性和规范性。
三、参考国家及地方出台文件
1. 国家科学技术奖励工作办公室印发《国家科学技术奖异议处理办法》（国科奖字〔2020〕10号）。
2. 江苏省印发《江苏省科学技术奖励办法》（省政府令第186号）、《省科技厅关于2023年度江苏省科学技术奖提名工作的通知》（苏科成发〔2024〕18号）。
3. 浙江省印发《浙江省科学技术奖励办法》（省政府令第396号）、《省科学技术厅关于印发〈浙江省科学技术奖励办法实施细则（修订）〉的通知》（浙科发成〔2023〕17号）。
4. 湖北省印发《湖北省科学技术奖励办法》（省人民政府令第428号）、《省科技厅关于印发〈湖北省科学技术奖励办法实施细则〉的通知》（鄂科技规〔2023〕3号）。
5. 云南省印发《云南省科学技术奖励办法》（省政府令第224号）、《省科技厅关于印发〈云南省科学技术奖励实施细则〉的通知》（云科规〔2022〕12号）、《关于2023年度云南省科学技术奖提名工作的通知》（云科奖发〔2023〕1号）。
6. 贵州省印发《贵州省科学技术奖励办法》（省政府第56号令）、《省科技厅关于印发〈贵州省科学技术奖励实施细则〉的通知》（黔科通〔2018〕129号）。
7. 湖南省印发《湖南省科学技术奖励办法》（省人民政府令第292号）、《省科技厅关于印发〈湖南省科学技术奖励实施细则〉的通知》（黔科通〔2018〕129号）。
8. 海南省印发《海南省科学技术奖励办法》（政府令第326号）。
— 3 —

— 27 —